
AGENDA

18·19
ENERO
2019

Hotel Marriot Auditorium
Av. de Aragón, 400, 28022 Madrid

GASTROENTEROLOGÍA |  REUMATOLOGÍA

Punto de 
Encuentro 
Inmunología



16:00-16:15 Apertura y Bienvenida
Dr. Joaquín Mateos (Director Médico MSD España)

Presentación Coordinadores:
Dr. Álvaro-Gracia (HU La Princesa Madrid) &
Dr. Antonio López San Román (HU Ramón y Cajal)

Charla Magistral
Medicina de precisión: un abordaje práctico en las enfermedades 
mediadas por inmunidad
Dr. LLerena

Sesiones reumatología + gastroenterología
Sesiones dedicadas reumatología gastroenterología en paralelo

Cena

16:15-17:00

17:00-19:45

20:00-22:00

Viernes 18 enero
APERTURA, CHARLA MAGISTRAL 
& SESIONES DEDICADAS



17:00-18:00

18:00-19:00

19:00-19:45

20:00-22:00

Mesa 1: 

De qué hemos aprendido de los fármacos 
biológicos a lo largo de estos años

1.- Persistencia a Largo Plazo de los fármacos biológicos: 
Factores a tener en cuenta
Dr. Luis Fernández Salazar (Clínico U. de Valladolid)

2.- 5 años de Simponi en Colitis Ulcerosa: nuevas evidencias
Dr. Daniel Carpio (Complexo Hospitalario De Pontevedra)
 
Mesa 2: 

De cómo se comporta la Colitis Ulcerosa: 
¿un buen comienzo es un buen final?

1.- Estudio EpidemIBD: inicio de la cohorte  Española
Dra. María Chaparro (Hospital U. de La Princesa, Madrid)

2.- Retos en la evolución de la Colitis Ulcerosa
Dr. Luis Menchén (Hospital General U. Gregorio Marañón, Madrid)

Ponencia Internacional Gastroenterología

Colitis Ulcerosa Grave
Dr. Laharie Presidente GETAID, France

Cena

17:00-18:00

18:00-19:00

19:00-19:30

19:30-19:45

20:00-22:00

Mesa 1:

El problema de la adherencia al tratamiento en enfermedades 
inflamatorias crónicas
Dra. Loreto Carmona

Retos en el manejo de la Artritis Psoriásica
Dra. Delia Reina

Mesa 2:

Manejo de la Nefritis Lúpica
Dr. José María Pego

Trasplante Fecal en Espondiloartritis
Dr. Xavier Aldeguer

Ponencia Internacional Reumatología 

How to overcome the ceiling effect of current therapies in AR?
Prof. Burmester, Germany

Cierre reumatología primer día

Cena

SESIONES REUMATOLOGÍA

Viernes 18 enero

SESIONES GASTROENTEROLOGÍA



Share Decision Making
Neil Betteridge

Controversias reuma-gastro
Moderadores: Dr. Álvaro-Gracia & Dr. Eugeni Domenech 

Medición de Niveles Fármaco
Dr. Raimon Sanmartí + Dra. María Dolores Martín Arranz

Mismo Paciente Diferente Aproximación
Dra. Eva Pérez Pampín y Dr. Manuel Barreiro

Coffee

Charla Magistral
Innovacion en inmunología 
Dr. Julio Mayol
 
Despedida y Cierre

09:00-10:00

12:15-13:00

12:00-12:15

11:00-12:00

10:00-11:00

10:00-12:00

Sábado 19 enero

CHARLAS MAGISTRALES & CONTROVERSIAS
REUMA Y GASTRO

13:00
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