

Punto de Encuentro Inmunología

18-19 ENERO 2019

**AGENDA** 

Hotel Marriot Auditorium Av. de Aragón, 400, 28022 Madrid



GASTROENTEROLOGÍA | REUMATOLOGÍA





### Viernes 18 enero

## APERTURA, CHARLA MAGISTRAL & SESIONES DEDICADAS

#### Viernes 18 enero

#### SESIONES **REUMATOLOGÍA**

#### SESIONES GASTROENTEROLOGÍA

17:00-18:00	Mesa 1:	17:00-18:00	Mesa 1:
	El problema de la adherencia al tratamiento en enfermedades inflamatorias crónicas Dra. Loreto Carmona		De qué hemos aprendido de los fármacos biológicos a lo largo de estos años
	<b>Retos en el manejo de la Artritis Psoriásica</b> Dra. Delia Reina		<ol> <li>Persistencia a Largo Plazo de los fármacos biológicos:</li> <li>Factores a tener en cuenta</li> <li>Dr. Luis Fernández Salazar (Clínico U. de Valladolid)</li> </ol>
18:00-19:00	Mesa 2:		2 5 años de Simponi en Colitis Ulcerosa: nuevas evidencias
	<i>Manejo de la Nefritis Lúpica</i> Dr. José María Pego	18:00-19:00	Dr. Daniel Carpio (Complexo Hospitalario De Pontevedra)  Mesa 2:
	<i>Trasplante Fecal en Espondiloartritis</i> Dr. Xavier Aldeguer		De cómo se comporta la Colitis Ulcerosa: ¿un buen comienzo es un buen final?
19:00-19:30	Ponencia Internacional Reumatología		
	How to overcome the ceiling effect of current therapies in AR? Prof. Burmester, Germany		<ol> <li>1 Estudio EpidemIBD: inicio de la cohorte Española</li> <li>Dra. María Chaparro (Hospital U. de La Princesa, Madrid)</li> </ol>
19:30-19:45	Cierre reumatología primer día		2 <b>Retos en la evolución</b> de la Colitis Ulcerosa Dr. Luis Menchén (Hospital General U. Gregorio Marañón, Madrid)
20:00-22:00	Cena	19:00-19:45	Ponencia Internacional Gastroenterología
			Colitis Ulcerosa Grave
			Dr. Laharie Presidente GETAID, France

### Sábado 19 enero

# REUMA Y GASTRO CHARLAS MAGISTRALES & CONTROVERSIAS

09:00-10:00	Share Decision Making     Neil Betteridge
10:00-12:00	<ul> <li>Controversias reuma-gastro</li> <li>Moderadores: Dr. Álvaro-Gracia &amp; Dr. Eugeni Domenech</li> </ul>
10:00-11:00	<ul> <li>Medición de Niveles Fármaco</li> <li>Dr. Raimon Sanmartí + Dra. María Dolores Martín Arranz</li> </ul>
11:00-12:00	<ul> <li>Mismo Paciente Diferente Aproximación</li> <li>Dra. Eva Pérez Pampín y Dr. Manuel Barreiro</li> </ul>
12:00-12:15	• Coffee
12:15-13:00	<ul> <li>Charla Magistral         Innovacion en inmunología         Dr. Julio Mayol     </li> </ul>
13:00	Despedida y Cierre



GAST-1274633-0000 (Creado: Octubre 2018)